
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento contratti di manutenzione per l’anno 2022 delle centrali di rilevazione incendi dei 
Presidi Ospedalieri e Territoriali di Casale M.to, Valenza, Tortona e Alessandria con gare 
telematiche su piattaforma MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arieri Fabio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 438 del 23/03/2022





Oggetto: Affidamento contratti di manutenzione per l ’anno 2022 delle central i di 
ri levazione incendi dei Presidi Ospedalieri e Territorial i di Casale M.to, Valenza, 
Tortona e Alessandria con gare telematiche su piattaforma MePA ai sensi del l ’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata   la  deliberazione  del  Direttore  Generale   n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva
all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale   di  Direttore  di  Struttura  Complessa  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT;

PREMESSO che occorre completare le operazioni di rinnovo dei contratti di manutenzione
degli impianti tecnologici dell’ASL AL per l’anno 2022 con utilizzo del portale www.acquistinretepa.it
con le modalità di negoziazione consentite dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA);

PRESO ATTO che con Determina n. 88 del 26/01/2022 sono stati approvati i contratti di
manutenzione degli impianti tecnologici dell’ASL AL con carattere di esclusività affidati alle ditte
costruttrici degli impianti stessi (parte prima);

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO  ATTO  che  occorre  procedere  con  l’esame  delle  offerte  per  i  contratti  di
manutenzione  relativi  alle  centrali  di  rilevazione  incendi  dei  Presidi  Ospedalieri  e  Territoriali  di
Casale Monferrato e Tortona come segue:

Tortona / Alessandria – Sistema di rilevazione incendi Def & Esser

- in data 15/12/2021 con Trattativa Diretta (TD) n. 1964265 viene chiesto alla Ditta GM
IMPIANTI SRL di Acqui Terme di produrre la migliore offerta per la manutenzione del sistema di
rilevazione incendi Def & Esser dei Distretti di Alessandria e Tortona con scadenza presentazione
offerte 21/12/2021;

- entro la scadenza la ditta GM IMPIANTI SRL ha prodotto offerta ritenuta non congrua
rispetto  ai  parametri  di  mercato,  pertanto  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento  (RUP)  ha
provveduto a rinegoziare l’offerta che in data 18/02/2022 è stata riformulata come segue:

CIG Z52346BC53:

Ditta Bando/Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta Iva esclusa

GM IMPIANTI SRL

Stradale Savona, 52

Acqui Terme (AL)

PEC: GM-IMPIANTI@PEC.IT

Servizi agli impianti – 
Manutenzione e 
riparazione impianti 
elettrici e speciali

Manutenzione del 
sistema di rilevazione 
incendio Def & Esser – 
Distretti di Alessandria e 
Tortona

2 visite di manutenzione periodicità semestrale 

Aggiornamento rilievi su planimetrie in DWG 

Totale euro 10.000,00 + Iva 
22%

Ora lavoro tecnici (ordinaria) euro 45,00

Ora lavoro tecnici (straordinaria/fuori orario) 
euro 50,00

Ora lavoro tecnici (festiva) euro 55,00

Ora viaggio tecnici euro 45,00

Spese di trasferta euro 50,00

Diritto di chiamata euro 50,00

Tempo intervento 4 ore

Casale M.to / Valenza – Centraline rilevazione incendi e sistema di evacuazione Notifier

mailto:GM-IMPIANTI@PEC.IT


In data 15/02/2022 con RdO (Richiesta di Offerta) n. 2955510 si è provveduto ad invitare
n. 8 ditte in possesso dei requisiti di carattere tecnico (qualificazione ed esperienza professionale
relativamente  alle  apparecchiature  poste  in  gara)  e  abilitate  al  bando “Servizi  agli  impianti  –
Manutenzione  e  riparazione  impianti  elettrici  e  speciali”  con  scadenza  presentazione  offerte
08/03/2022;

Elenco fornitori invitati

CIG 8799372F79  :

Nr. Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune (PR) Regione

1 CABRINO &  GUSMANO SRL 00188320063 00188320063 CASALE MONFERRATO (AL) PIEMONTE

2 COMPUBAR SYSTEM SAS 01589290061 01589290061 CASALE MONFERRATO (AL) PIEMONTE

3 ELETTRO BI DI BINELLO PIERANGELO 01120030059 BNLPNG63S15A
479J

ASTI (AT) PIEMONTE

4 GM IMPIANTI SRL 01620990067 01620990067 ACQUI TERME (AL) PIEMONTE

5 MPM IMPIANTI ELETTRICI SRL 01628850057 01628850057 ASTI (AT) PIEMONTE

6 RINALDI IMPIANTI SRL 02613120068 02613120068 ACQUI TERME (AL) PIEMONTE

7 ROBBONI A&C SAS 01563810066 01563810066 ALESSANDRIA (AL) PIEMONTE

8 SISTEMI E INTEGRAZIONI SRL 01713550992 01713550992 GENOVA (GE) LIGURIA

PRESO ATTO che entro il  termine fissato per le ore 23:59 del  giorno 08/03/2022 sono
pervenute n. 3 offerte, tra le quali la migliore risulta quella della ditta SISTEMI E INTEGRAZIONI
SRL  di Genova (GE) che offre il ribasso del 39,50% sull’importo posto a base di gara, come risulta
dal Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute (documento generato dal portale MePA
che tiene luogo di verbale di gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale);

Classifica della gara

Nr. Concorrente Valore complessivo dell’offerta

1 SISTEMI E INTEGRAZIONI SRLGM IMPIANTI SRL 39,5000

2 GM IMPIANTI SRL 35,6600

3 CABRINO &  GUSMANO SRL 28,7130

ATTESO che il servizio viene affidato in conformità dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 ed il criterio di aggiudicazione per ogni singola tipologia di impianti è quello del minor



prezzo rispetto al numero delle manutenzioni programmate/reperibilità richieste in fase di RdO ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016.

Vengono riportate le risultanze dei singoli procedimenti: 

CIG IMPIANTO MARCA/
MODELLO

RICHIESTA DI
OFFERTA

AGGIUDICATARIO OFFERTA (Iva esclusa) 

ZE03531C41 CENTRALI 
RILEVAZIONE 
INCENDI E 
SISTEMA 
EVACUAZIONE 
NOTIFIER

NOTIFIER RdO 2955510 SISTEMI E INTEGRAZIONI 
S.R.L.

C.so Europa, 180  

Genova (GE)    

PEC: segreteria.6srl@pec.it

Ribasso 39,50% euro 19.378,60 
(30.517,48*-39,50%) + oneri di 
sicurezza euro 915,52

Totale euro 19.378,60 + 
Iva 22%

Quota presunta per 
interventi extra euro 
15.000,00 + Iva 22%

Ora lavoro tecnici (ordinaria) euro 
36,20

Ora lavoro tecnici (straordinaria/fuori 
orario) euro 46,65

Ora lavoro tecnici (festiva) euro 
52,90

Ora viaggio tecnici euro 36,20

Spese di trasferta euro 0,65

Sconto su pezzi di ricambio 60%

CONSIDERATO che trattasi di interventi di tipo preventivo programmato e che, nei casi in
cui si rendessero necessari interventi di tipo straordinario, il costo totale risulterà dalla somma dei
costi della manodopera, del diritto di chiamata, dei pezzi di ricambio sostituiti e che per eseguire
l’intervento si procederà solo previa autorizzazione del Servizio Tecnico.

ATTESO che  l’importo  complessivo  di  euro  44.378,60  iva  esclusa,  da  sostenere  per  la
manutenzione degli impianti in argomento viene ripartito come segue: 



- Casale Monferrato e Valenza euro 34.378,60 + Iva = euro 41.941,89

- Tortona e Alessandria euro 10.000,00  + Iva = euro 12.200,00

PRESO ATTO che l’idoneità professionale è stata verificata con: 

- Iscrizione al Registro della Camera di Commercio;

- Dimostrazione di avere personale con adeguata formazione, qualificazione ed esperienza 
professionale  relativamente  alle  apparecchiature  poste  in  gara  tramite  certificazioni  o  
attestati rilasciati direttamente dalle case costruttrici;

-  Regolarità  contributiva  verificata  mediante  richiesta  di  DURC  (Documento  unico  di  
regolarità contributiva);

Si  procederà  a  seguito  dell’approvazione  del  presente  atto,  alla  stipula  del  contratto
mediante firma del documento generato in automatico dal MePA e caricato a Sistema (art. 52 delle
Regole del Sistema e e-procurement) contenenti i dati della RdO e dell’offerta aggiudicata in via
definitiva e/o mediante firma della lettera commerciale;

DATO ATTO che per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 l’ammontare
del fondo incentivante relativo alle sole procedure negoziate del presente provvedimento è pari a
euro 628,66 (31.433,00*2%); 

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione
potrebbe  pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto artt.
823 comma 2 e 828 comma 2 del Codice Civile; 

RITENUTO di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al  fine di
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto contrattuale nel più breve tempo possibile; 

RITENUTO  di  condividere  i  contenuti  della  proposta  sopra  riportata  e  di  determinare
conformemente ad essa;  

                                              DETERMINA



1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  l’incarico  di  responsabile  unico  del
procedimento all’Ing. Fabio Arieri per Casale Monferrato e Valenza e al Per. Ind. Paolo Demarchi
per Tortona e Alessandria per l'affidamento dei contratti di manutenzione relativi alle Centrali di
rilevazione incendi Def & Esser e Notifier per l'anno 2022 dell'ASL AL. 

2) di prendere atto delle caratteristiche di esclusività e/o infungibilità degli impianti tecnologici
oggetto del provvedimento e della conseguente scelta della modalità di negoziazione a trattativa
diretta e richiesta di offerte attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

3) di approvare le risultanze di gara relative alle seguenti procedure: 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI CASALE MONFERRATO / VALENZA
Nr. IMPIANTO

MARCA/MODELLO
RICHIESTA

DI OFFERTA 
AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA ESCLUSA CIG 

2 CENTRALI 
RILEVAZIONE 
INCENDI E 
SISTEMA 
EVACUAZIONE 
NOTIFIER

RdO 2955510 SISTEMI E INTEGRAZIONI 
S.R.L.

C.so Europa, 180  

Genova (GE)    

PEC: segreteria.6srl@pec.it

Ribasso 39,50% euro 
19.378,60 (30.517,48*-
39,50%) + oneri di sicurezza 
euro 915,52

Totale euro 
19.378,60 + Iva 
22%

Quota presunta per 
interventi extra euro
15.000,00 + Iva 
22%

Ora lavoro tecnici (ordinaria) 
euro 36,20

Ora lavoro tecnici 
(straordinaria/fuori orario) 
euro 46,65

Ora lavoro tecnici (festiva) 
euro 52,90

Ora viaggio tecnici euro 36,20

ZE03531C41

http://www.acquistinretepa.it/


Spese di trasferta euro 0,65

Sconto su pezzi di ricambio 
60%

PRESIDIO OSPEDALIERO DI TORTONA
Nr. IMPIANTO

MARCA/MODELLO
TRATTATIVA

DIRETTA 
AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA ESCLUSA CIG 

1 SISTEMA DI 
RILEVAZIONE 
INCENDI DEF & 
ESSER

TD 1964265 GM IMPIANTI SRL

Stradale Savona, 52

Acqui Terme (AL)

PEC: GM-IMPIANTI@PEC.IT

2 visite di manutenzione 
periodicità semestrale 

Aggiornamento rilievi su 
planimetrie in DWG 

Totale euro 
10.000,00 + Iva 
22%

Ora lavoro tecnici (ordinaria)
euro 45,00

Ora lavoro tecnici 
(straordinaria/fuori orario) 
euro 50,00

Ora lavoro tecnici (festiva) 
euro 55,00

Ora viaggio tecnici euro 
45,00

Spese di trasferta euro 50,00

Diritto di chiamata euro 
50,00

Tempo intervento 4 ore

Z52346BC53

 

mailto:GM-IMPIANTI@PEC.IT


      4) di affidare, per i motivi in premessa indicati, l’assistenza tecnica degli impianti tecnologici

alle Ditte indicate al sub. 3)  alle condizioni economiche e modalità previste nelle offerte delle
singole ditte per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 

      5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento viene ripartita sulle due

aree di competenza come segue: 

oCasale Monferrato e Valenza per l’importo di Euro 34.378,60 oltre Iva per un totale 

           di euro 41.941,89

oTortona e Alessandria per l’importo di Euro 10.000,00 oltre Iva per un totale di euro
12.200,00; 

       6) di dare atto che  per la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro  

54.770,55 oneri  fiscali  inclusi,  (41.941,89  + 12.200,00  + 628,66)  imputabile  al  conto  
0310000201 (Servizio 8TE) per l’anno 2022 rientra nella previsione di budget di cui alla  
deliberazione n. 1132 del 31/12/2021 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 
2022 - Provvisorio”, presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata 
all’emergenza Covid-19;

    7)  di  dare atto che la  stipula del  contratto avverrà mediante firma digitale del  documento  
generato in automatico dal MePA e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement) a seguito dell’approvazione del presente atto; 

   8) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
 immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95.


		2022-03-23T18:56:45+0100
	GIORGIO SERRATTO




